(d) duodecim. *Stein*.

tradidit, aut ad terram Wilzorum five Ranorum transmisit, sicque monasterium illud deso-  
 latio consecuta est. Siquidem in diebus illis, permittente Deo, propter peccata hominum, 4  
 perturbata est apud Danos & Slavos tranquillitas, & pulchris divinæ religionis incrementis,  
 inimicus homo superfeminare zizania conatus est. Apud Danos enim *Sueinotto*, Filius Chri- 5  
 stianissimi regis Haroldi, diabolico spiritu inflammatus, multas adversus patrem molitus est  
 insidias, cupiens eum quasi longævum, & minus validum, regno privare, & opus divinæ  
 plantationis de finibus Danorum penitus exterminare. Haroldus autem, ut supra dictum 6  
 est, primum quidem gentilis, deinde magni patris Unni doctrina ad fidem Christi conver-  
 sus, tanta se erga Dominum devotione exercuit, ut non surrexerit similis ei inter omnes re-  
 ges Danorum, qui tantam Aquilonis latitudinem, ad fidem divinæ cognitionis traxerit, &  
 omnem terram Ecclesiis & Sacerdotibus fecerit esse insignem. Hujus viri industria, in di-  
 vinis quidem rebus fuit eximia, nihilominus tamen etiam in *mundana sapientia*, in his vide-  
 licet, quæ ad regni gubernationem pertinere videntur, adeo claruit, ut *leges & jura statuerit*,  
 qua pro *authoritate viri, non solum Dani, sed & Saxones adhuc hodie servare contendunt*. Concitanti- 7  
 bus ergo his, qui Deo servire & pace regi detractabant, Dani unanimi conspiratione Chri-  
 stianitatem abdicant, & statuentes impium Suein in regnum, patri ejus Haroldo bellum  
 indicunt. Qui licet ab initio regni sui semper spem suam in Deo posuerit, vel tunc ma-  
 xime Domino commendavit eventum rei, non tam dolens sua pericula, quam filii deli-  
 ctum, & Ecclesiæ angustias. Cernens enim tumultum non posse sedari sine prælio, arma  
 sumpsit invitus, adhortantibus his qui Domino & regi suo fidem inviolatam exhibere nite-  
 bantur. Ventum est ergo ad bellum, (a) in quo conflictu victa est pars Haroldi, cecide- 8  
 runtque vulnerati multi. Ipse vero Haroldus graviter fauciatus fugit ex acie, ascensaque  
 navi elapsus est ad civitatem opinatissimam Slavorum, nomine *Winneta*. (b) Ubi præter  
 spem, quia barbari erant, humane receptus, post aliquot dies ex eodem vulnere deficiens,  
 in Christi confessione migravit, adscribendus non solum inter Deo dignos reges, sed etiam  
 inter gloriosos martyres. Regnavit autem annis quinquaginta. Quo defuncto, *Suein* re-  
 gno potitus, in sua crudelitate sævire cepit, gravissimam in Christianos persecutionem ex-  
 ercens. Confurrexeruntque omnes iniqui in finibus Aquilonis, gaudentes vel tunc patere 9  
 locum maliciæ suæ, bellis scilicet & perturbationibus, ceperuntque finitima regna vexare  
 terra marique. Primum ergo (c) conflato navali exercitu, remigantes mare Britannicum  
 brevi compendio, appulerunt littoribus Albæ fluminis, ubi improvise irruentes super quie-  
 tos & improvidos, vastarunt omnia maritima *Hathelen*, (d) omnemque terram Saxonum, quæ  
 erat super ripas Albæ fluminis, quousque pervenirent *Stadium*, quod est opportuna statio  
 navium per Albiam descendentium. Quo tristi rumore velociter comperto, Comites *Sige-* 10  
*fridus*, (e) & *Thidericus*, (f) caterique nobiles, ad quos provinciæ tutela pertinebat, ruerunt  
 obviam barbaris, cum tamen (g) essent perpauca, constricti temporis articulo, exceperunt-  
 que hostes in memorato portu *Stadii*. Facta est ergo pugna vehementissima, in qua supe-  
 rantibus Danis, virtus Saxonum penitus est attrita. Comites ambo, caterique nobiles &  
 militares viri, qui interfectioni superfuerant, vincti & catenati ad naves perducti sunt.  
 Comes *Sigefridus*, auxilio cujusdam piscatoris, noctu profugit, & evasit captionem. Quam- 11  
 obrem barbari furore correpti, omnes quos habebant in vinculis nobiliores, truncaverunt,  
 manibus, & pedibus, & nare præcisa ad terram semianimes projecerunt. Deinde quod  
 residuum fuit (h) provinciæ illius, impune prædati sunt. Altera pars piratarum, quæ per 12  
*Wirrabam* subvecta, omnem illius fluminis ripam usque (i) *Lesmonam* vastaverat, cum maxi-  
 ma captivorum multitudine pervenerunt ad paludem *Glandesmor*. Ubi cum quendam Saxonem  
 militem captivum facerent ducem itineris, ille perduxit eos ad loca difficiliora paludis, in  
 qua illi diu fatigati facile à Saxonibus qui insecuti sunt, disjecti (k) sunt, & perierunt ex eis  
 XX. millia. Nomen millitis, qui deduxit eos ad invium, fuit *Herwardus*, qui perenni Saxo-  
 num laude celebratur.

## CAPUT XVI.

1. Ottoni III. V. Kal. Febr. vitâ excedenti	2. Benno Dux successorem habet Bern-
Henricus Sanctus succedit. 1001.	hardum filium. - 1010.
	3. Bern-

(a) anno 984.

(b) Korn. Nynivetam. Danici scriptores Haraldum Iulini mortuum esse scribunt. Bangert.

(c) Dani cum Rege suo Sweyn improbilissimo.

(d) insula Hathelen. Korn.

(e) Comes de Aldenburg.

(f) Theodericus Comes de Stadis.

(g) tum.

(h) vulgaris populi occiderunt, deprædantes totam illam terram sine resistentiâ.

(i) Lesmoniam Korn. die Lesime Bangert. Lescinovam MSC. Lubec.

(k) devicti.

(l) Harawardus.

3. Bernhardus Saxoniam bellorum implet.
4. Per avaritiam & crudelitatem ipse & Theodoricus Marchio, Slavis occasionem & ab ipsis & a religione deficienti præbent.
5. Mistivojus Bernhardi neptem sibi uxorem petit.
6. Ad demerendum Bernhardum sequitur ipsum in Italiam.
7. Canis a Theodorico appellatus Slavos in Saxones animat.
8. Slavi Nordalbingos ferro & igni depopulati sunt. - - 1013.
9. Hamburgi inprimis & Aldenburgi in Christianos, præsertim in sacri ordinis homines, sævitum est.
10. Omnes Slavi inter Albim & Oderam a fide Christiana recefferunt.
11. Theodoricus mala morte periit.
12. Mistivojus tandem resipuit, & Bardevici mortuus est.

**C**irca idem tempus impletus est annus incarnationis verbi *millesimus primus*, in quo fortissimus Imperator Otto tertius, cum jam tertio victor Romam intrasset, immatura morte præventus occubuit. Cui successit in regno *pius Henricus*, justitia & sanctitate insignis, ille inquam, qui Bavenbergensem fundavit episcopatum, & erga cultum Ecclesiarum amplissimæ fuit munificentia. At vero anno regni ejus decimo, mortuus est Dux Saxonie Benno, vir omni probitate conspicuus, & strenuus Ecclesiarum defensor. Cujus principatus hæres factus est *Bernhardus* filius ejus, licet a paterna felicitate divertit. Ex illo enim tempore, quo Dux constitutus est, in hac regione nunquam cessavit discordia, & perturbatio, quoniam Dux Henrico Imperatori rebellare ausus, totam secum ad rebellandum Cæsari movit Saxoniam. Deinde surgens in Christum, omnes Ecclesias Saxonie terruit atque turbavit, illas præcipuè, quæ in memorata rebellione, ipsius maliciæ noluerunt applicari. Accessit his malis, quod idem Dux, tam paternæ quam avitæ devotionis, quam erga Slavos habebant, penitus immemor, gentem *Winulorum* per avaritiam crudeliter opprimens, ad necessitatem paganismi coegit. Sane eo tempore Slavorum dominio potiti sunt *Theodoricus Marchio*, & *Dux Bernardus*, illo quidem orientalem, isto occidentalem possidente provinciam, quorum ignavia Slavos coegit fieri desertores. Rudes enim adhuc in fide gentium populos, quos optimi quondam Principes cum magna lenitate foverant, temperantes rigorem his, quorum propensius insistebant facti, isti tanta crudelitate insectati sunt, ut excusso tandem servitutis jugo, libertatem suam armis defendere cogerentur. Principes *Winulorum* erant *Mistiwoi*, & *Mizzudrag*, quorum ductu seditio inflammata est. Sermo ergo est, & veterum narratione vulgatum, quod idem *Mistiwoi*, petiit sibi neptem Ducis Bernardi, & ille promisit. Tunc idem princeps *Winulorum*, volens sponsione dignus fieri, perrexit cum Duce in Italiam cum equitibus mille, qui omnes ferè ibidem sunt interfecti. Cumque rediens de expeditione, pollicitam sibi mulierem expeteret, *Theodoricus Marchio* interceptit consilium, *consanguineam ducis non dandam proclamans cani*. Quo ille audito, cum magna indignatione recessit. Cum ergo Dux, mutato consilio, nuncios post eum direxisset, ut concupitis potiretur nuptiis, ille refertur tale dedisse responsum: Oportet quidem generosam magni Principis neptem præstantissimo viro copulari, non vero cani dari. Magna nobis gratia pro servitio refertur, ut jam canes, non homines judicemur. Si ergo canis valens fuerit, magnos morsus dabit. Et hoc dicens, reversus est in Slaviam, & primo omnium transiit in civitatem *Reibre*, quæ est in terra Lutiæ, convocatisque omnibus Slavis, qui ad orientem habitant, intimavit eis illatam sibi contumeliam, & quia Saxonum voce Slavi canes vocentur. At illi: merito hæc, inquit, pateris, qui spernens contribules tuos, excoluisti Saxones, gentem perfidam & avaram. Iura ergo nobis, quod deferas eos, & stabimus tecum. Iuravitque eis.

8. Postquam autem Dux Bernardus emergentibus causis, arma adversus Cæsarem corripuit, Slavi opportunitate accepta, congregato exercitu, totam primò *Nordalbingiam* ferro & igne depopulati sunt; deinde reliquam peragrantes Slaviam omnes Ecclesias incenderunt, & ad solum usque diruerunt: sacerdotes autem, & reliquos Ecclesiarum ministros, variis suppliciis enecantes, nullum Christianitatis vestigium trans Albiam reliquerunt.

9. Apud *Hammenburg* eo tempore, ac deinceps, multi ex clero & civibus in captivitatem abducti sunt, plures etiam interfecti propter odium Christianitatis. Narrant seniores Slavorum, qui omnes Barbarorum gestas res in memoria tenent, *Aldenburg* civitatem, populatissimam de Christianis inventam fuisse. Sexaginta ergo presbyteri, cæteris more pecudum obruncatis, ibi ad ludibrium servati sunt. Quorum major loci præpositus *Oddar* nomen habuit. Ille ergo, cum cæteris, tali martyrio consummatus est, ut *cuse capitis in modum crucis incisa ferro, cerebrum singulis aperiretur*. Deinde ligatis post terga manibus, confessores Dei per singulas civitates Slavorum tracti sunt, usque dum deficerent. Taliter illi spectaculum facti & Angelis & hominibus, in stadio mediæ cursus exhalant victorem spiritum. Multa in hunc modum per diversas Slavorum ac Nordalbingorum provincias tunc facta memorantur, quæ scriptorum penuria nunc habentur pro fabulis. Tanti deinceps in Slavia habentur martyres, ut vix possint libro comprehendi. Omnes

Omnes ergo Slavi, qui inter Albiam & Odoram habitant, per annos septuaginta, & 10  
 amplius, Christianitatem coluerunt, omni scilicet tempore Ottonum, talique modo se ab-  
 sciderunt à corpore Christi, & Ecclesiæ, cui antè conjuncti fuerant. O verè occul-  
 ta super homines Dei judicia, qui miseretur cui vult, & quem vult, indurat. Cujus omni-  
 potentiam mirantes, videmus eos ad Paganismum relapsos esse, qui primi crediderunt, illos  
 autem conversos ad Christum, qui videbantur novissimi. Ille ergo judex justus, fortis &  
 patiens, qui olim deletis coram Israel septem gentibus Canaan, solos reservavit allophylos,  
 in quibus experiretur Israel, ille, inquam, modicam gentilium portionem nunc indurare  
 voluit, per quos nostra confunderetur perfidia. Hæc facta sunt ultimo tempore senioris  
*Libentii* Archiepiscopi; sub duce *Bernardo*, filio *Bennonis*, qui populum Slavorum graviter afflixit.  
*Theodoricus* Marchio Slavorum, cui cum commemorato eadem fuit avaritia, similis crudeli- 11  
 tas, depulsus ab honore, & omni hæreditate, præbendarius apud *Magdeburg*, mala morte,  
 ut dignus fuit, vitam finivit. *Mistivoi* princeps Slavorum, circa ultima tempora pœnitent- 12  
 tia ductus, & ad Dominum reversus, cum nollet Christianitatem deferere, depulsus est à  
 patria, fugiensque ad *Bardos*, ibidem consenuit fidelis.